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هفت راهبرد اجرایی 
در جهت سرمایه گذاری برای تولید

یکی از اهداف اصلی سیاست گذاران اقتصادی در تمام دنیا تحقق رشدهای اقتصادی 
بالا است. اقتصاد ایران نیز به منظور غلبه بر مشکلات معیشتی خانوارها و بهبود نسبی 
وضعیت آنان و همچنین تقویت بنیه کشور در مواجهه با شوک های بیرونی، بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند رشــدهای اقتصادی بالا و پایدار است. با وجود هدف گذاری رشد 
اقتصادی ۸ درصدی در برنامه های توسعه پنجم و ششم عملکرد این متغیر اقتصاد کلان 
طی دهه ۱۳۹۰ قابل دفاع نبوده است. اگرچه در سال های اخیر با گذر از برخی شوک ها 
رشد اقتصادی به مدار مثبت بازگشته است، اما با این حال از آنجا که بخش مهمی از 
این رشد ناشی از استفاده از ظرفیت های خالی اقتصاد بوده، تداوم و افزایش این رشد 
بدون ســرمایه گذاری قابل توجه در بخش تولید با چالش جدی روبه رو خواهد بود. از 
این رو مقام معظم رهبری با علم به این موضوع شــعار ســال ۱۴۰۴ را »سرمایه   گذاری 
برای تولید« تعیین نمودند. به  طور کلی بررســی ها نشان می دهد سرمایه گذاری برای 
تولید با چالش هایی از جمله محدودیت جدی در منابع، نبود انگیزه کافی سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و ناکارایی سرمایه گذاری های عمومی رو به روست. با وجود اینکه اقتصاد 
ایران با برخی شوک   های بیرونی همچون تحریم روبه رو است و این شوک   های بیرونی 
می تواند افق رشد تولید را محدود کند، تحولات جهانی و شکل   گیری ائتلاف   های جدید 
جهانی، فرصت   های جدیدی برای تقویت تولید از طریق توسعه صنعتی ایجاد کرده است.

با وجود چنین فرصتی، رشد تولید زمانی محقق خواهد شد که اقدامات مؤثری در 
سه حوزه سیاست   های سرمایه   گذاری عمومی )اولویت   بندی و تدوین راهبرد مشخص، 
عدم رقابت نهادهای شبه دولتی با بخش خصوصی و...(، تشویق و هدایت سرمایه   گذاری 
خصوصی )کاهش جذابیت فعالیت   های سفته بازانه، مشارکت عمومی-خصوصی و...( و 
اســتقرار نظام پشتیبان تولید )ارتقای کیفیت حکمرانی، تقویت انسجام اجتماعی و...( 

صورت گیرد.

در همین راستا و به   منظور تحقق شعار سال ۱۴۰۴ مبنی بر »سرمایه   گذاری برای 
تولید«، وزارت صنعت، معدن و تجارت، ضمن احصاء چالش های سرمایه گذاری در تولید، 
مجموعه اقداماتی را در ســه حوزه مورد اشــاره به   صورت ویژه در دستور کار قرار داده 
است. بدیهی است تحقق این مهم، مستلزم همکاری همه   جانبه و بیش از پیش تمامی 
دســتگاه   های اجرائی مرتبط با بخش تولید، به   ویژه نهادهای مسئول تأمین زیرساخت 
است؛ اهم اقدامات اجرائی موردنظر این وزارتخانه در راستای تحقق شعار سال با تأکید 

بر سرمایه گذاری داخلی و خارجی، به شرح زیر است:
۱- تخصیــص منابع به فعالیت   های ارزش   زا: با توجه به محدودیت منابع، ضرورت 
دارد تخصیص منابع موجود به ســمت فعالیت   هایی ســوق داده شــود که بیشترین 
خلق ارزش   افزوده را دارند. در این راســتا، اولویت   های سرمایه   گذاری با رویکرد تکمیل 
زنجیره   های ارزش، توسعه صادرات و تعمیق ساخت داخل، احصا شده و همزمان فرآیند 
تصویب سند »راهبرد ملی پیشرفت صنعتی و ارتقای زنجیره   های ارزش کشور« موضوع 
بند )ت( ماده )۴۸( قانون برنامه هفتم پیشرفت نیز در مراحل نهائی قرار گرفته است. 
همچنین مشــوق   های لازم برای ترغیب فعالان اقتصادی به ســرمایه   گذاری، در قالب 
بســته   های سرمایه   گذاری با پیش بینی مسیرهای ســبز، تسهیلات و اعتبارات ویژه یا 
تخفیفات، در هماهنگی با ارکان تابعه وزارتخانه و ســایر نهادهای ذی ربط در آینده   ای 
نزدیک عملیاتی خواهد شــد. علاوه بر این به منظور تأکید بر تســهیلگری و نظام   مند 
کردن نحوه تخصیص برخی از این مشوق   ها، دستورالعملی تحت عنوان »دستورالعمل 
سرمایه   گذاری صنعتی« در اردیبهشت ماه توسط این وزارتخانه رونمایی و ابلاغ خواهد 
شد. در همین راستا نیز تعدادی از مشوق   ها که مستلزم اقدامات تقنینی یا هماهنگی 

بیشتر با سایر دستگاه   های اجرائی است، با اولویت در دستور کار قرار گرفته است.
۲- حمایت از تولید برون   سپاری شده: تجارت همواره به عنوان موتور محرک بخش 
تولید، نقش بســزایی در پیشبرد توسعه صنعتی داشته است. از این رو با هدف توسعه 
بازار و ایجاد هم   افزایی بین بخش بازرگانی و تولید و در راستای افزایش بهره   وری سرمایه 
و اســتفاده حداکثری از ظرفیت خالی واحدهای صنعتی، مقرر است این وزارتخانه با 
همکاری ســایر ذی نفعان، شــیوه   نامه حمایتی از تولید برون   سپاری شده )تولید بدون 

کارخانه( را حداکثر ظرف مدت ۳ ماه تدوین و پس از طی مراحل قانونی ابلاغ کند.
۳- صدور مجوزهای ســرمایه گذاری بی نام: یکی از موانع اصلی ســرمایه گذاری، 
بروکراســی پیچیده و زمان بر صدور مجوزهای کسب وکار است. وزارت صمت در سال 
۱۴۰۴ به  طور ویژه علاوه بر تمرکز بر کاهش زمان صدور مجوزهای صنعتی و معدنی، 
حــذف فرآیندهای زائد و اجــرای کامل درگاه ملی مجوزها و همچنین تفویض صدور 
برخی مجوزها و تأییدیه ها از ستاد به ادارات کل استانی، اجرائی سازی صدور مجوزهای 
ســرمایه گذاری بی نام را وفق فصل پنجم قانون تأمین مالی تولید و زیرســاخت ها در 

دستور کار دارد.
۴- پشتیبانی از توســعه صندوق سپرده کالایی: همزمان با برنامه   های اجرائی در 
سال »سرمایه   گذاری برای تولید«، رهنمودهای رهبر معظم انقلاب در سنوات گذشته 
نیز مورد توجه جدی قرار دارد و تلاش شــده اســت با ایجاد ظرفیت حدأکثری برای 
مشارکت مردم در عرصه اقتصاد، سرمایه   گذاری در بخش   های مولد با شتاب بیشتری 
محقق شــود. به همین منظور، حمایت از توسعه صندوق سپرده کالایی در دستور کار 
این وزارتخانه قرار دارد. این صندوق ها در عین حال که در شرایط تورمی، باعث حفظ 
ارزش پول سرمایه   گذاران می شود، با هدایت نقدینگی به سمت بازارهای مولد، به    طور 
غیرمستقیم منجر به مشارکت مردم در فعالیت   های تولیدی و بازار کالا می   شوند بدون 
اینکه نیاز به خرید و نگهداری فیزیکی کالا وجود داشته باشد. این صندوق ها با تجمیع 
وجوه سرمایه   گذاران، اقدام به خرید ابزارهای مالی مرتبط با کالاهای خاص نظیر فولاد، 
مس و آلومینیوم می کنند و به این ترتیب ضمن فراهم آوردن امکان سرمایه   گذاری در 
این بازارها برای افراد، کمک شــایانی به تأمین سرمایه در گردش مورد نیاز واحدهای 

تولیدی خواهد کرد.
۵- بهره   وری ســرمایه و کاهش هزینه   های تولید: همچنین در راســتای افزایش 
بهره   وری سرمایه و کاهش هزینه   های تولید، در نظر است با توسعه بن   سازه   های موجود، 
فرآیندهــای واگذاری بنگاه   های تعطیل به علاقه   مندان جهت احیای واحد و همچنین 
مشــارکت در طرح   های نیمه   تمام و واحدهای زیرظرفیت، از طریق سامانه به هم    رسانی 

طرح   های نیمه   تمام و واحدهای زیرظرفیت تسهیل شود.
۶- اجرائی   سازی حساب ویژه تأمین سرمایه در گردش: پیگیری برای اجرائی   سازی 
حساب ویژه تأمین سرمایه در گردش و حد اعتباری برای واحدهای صنعتی و معدنی 
و صنوف تولیدی، بنگاه   های دانش      بنیان و شــرکت های صادراتی وفق ماده ۲۱ قانون 
رفع موانع تولید رقابت   پذیر در دســتور کار این وزارتخانه قرار دارد. این امر می تواند در 
تأمین سرمایه    در گردش پایدار واحدها نقش بسیار مؤثری داشته باشد و با اجرائی   سازی 

این موضوع انگیزه سرمایه   گذاری در واحدهای کوچک و متوسط تقویت خواهد شد.
۷- تقویت دیپلماســی صنعتی و جذب ســرمایه خارجی: تحولات ژئوپلیتیک 
جهانی و شــکل گیری اتحادهای جدید اقتصادی، فرصت هایی بی سابقه برای توسعه 
دیپلماســی اقتصادی ایران ایجاد کرده اســت. وزارت صمت در سال جاری، راهبرد 
خود را بر محور دیپلماســی صنعتی و جذب ســرمایه خارجی هدفمند با تمرکز بر 
پیگیری دو رویکرد اصلی؛ تســهیل تجارت و سرمایه گذاری از طریق بهره برداری از 
ظرفیت پیمان ها و موافقت نامه های تجاری و گسترش آن و همچنین ترویج تجاری 
با تأکید بر برگزاری رویدادهای تجاری ویژه )اکســپو و اجلاس های آفریقا، شانگهای 

و بریکس( قرار داده است.
در این راســتا، ایجاد میزهای سرمایه گذاری مشــترک با کشورهای دارای مزیت 
همکاری صنعتی )مانند روســیه، چین، هند، کشــورهای آسیای مرکزی و آفریقا( در 
دستور کار قرار دارد. همچنین، پروژه های کلان صنعتی صادرات محور در قالب بسته های 
آماده سرمایه گذاری با اولویت جذب منابع مالی خارجی نیز در دستور کار قرار گرفته است.
 دکتر سعید شجاعی

صفحه ۷
پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۴
۱۷ ذی القعده ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۸۵۸

رئیس کل دیوان محاســبات کشــور بر 
ضرورت بودجه ریزی عملیاتی و حسابداری 

بهای تمام شده در دانشگاه ها تأکید کرد.
به نقــل از اداره کل روابــط عمومی و امور 
بین الملل دیوان محاســبات کشــور، ســید 
احمدرضا دستغیب در آیین اختتامیه اجلاس 
معاونان اداری و مالی دانشــگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی پژوهشــی و فناوری کشــور که 
با حضــور وزیر علوم، تحقیقــات و فناوری به 
میزبانی دانشگاه شیراز، برگزار شد اظهار داشت: 
دیوان محاســبات در سیاست های جدید خود 
دنبال مچ گیری نیســت و تمام تمرکز ما برای 
پیشگیری اســت و برای آن وقت می  گذاریم، 
آموزش می دهیم و مدام با مدیران مربوطه در 

تعامل و ارتباط هستیم.
وی افزود: در سیاست جدید دیوان محاسبات 
منتظــر نمی مانیم که یک مدیر، رئیس، معاون 
و عضــو هیئت امنا بعد از یکی دو ســال وقتی 
می خواهد از یک مجموعه جدا و یا حتی به طور 
کامل جدا شده باشد، پرونده او را مورد رسیدگی 

ضرورت بودجه ریزی عملیاتی 
در  دانشــگاه ها

آیت الله علیرضا اعرافی در بیان نکاتی پیرامون 
رویکردهای حوزه و نکاتی که در منشــور مقام 
معظــم رهبری به حوزه هــای علمیه آمده، به 
آمیخته بودن حوزه با مردم اشاره کرد و گفت: 
حــوزه بدون مردم و حمایت مردم و همراهی و 
همدلی با مردم به هیچ وجه یک حوزه سرآمد 

و پیشرو نخواهد بود.
وی افزود: همه ما می دانیم که نهضت بزرگ 
امــام)ره( که از درون این حوزه برآمد و انقلاب 
شکوهمند اسلامی که به استقلال ایران و صیانت 
از مجد و کیان ایران انجامید، با همت مردم بود. 
این مردم بودند، جوانان بودند، زنان و مردان دلیر 
و هوشمند ایران بودند که در کنار امام)ره( قرار 
گرفتند. حوزه همواره متکی به مردم بوده است.
عضو شورای نگهبان، پیوند حوزه و دانشگاه 
را یکی دیگر از نکات کلیدی این منشور برشمرد 
و اظهار کرد: رهبری معظم در همین بیان هم 
اشــاره کردند که کارهای مهمی باید در دنیای 
معاصر رقــم بخورد که جز بــا ارتباط حوزه و 
دانشگاه، تعامل نخبگان جامعه برای گره گشایی 
از مسائل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه 

میسر نیست.
آیــت الله اعرافــی افزود: نکته ســوم بحث 
حوزه و بین الملل اســت. حوزه حتماً باید نگاه 

هفت نکته کلیدی در منشور رهبری 
به حـوزه های علمیه

و رویکرد جهانی و بین المللی داشته باشد و به 
سرچشمه های تحولات فکری و معرفتی که در 
دنیا وجود دارد برســد. حضرت آقا به تطورات 
بین المللی حوزه و امتداد اندیشــه حوزوی در 
جهان معاصر اشــاره کردنــد که خود این یک 

داستان مفصلی است.
وی دربــاره حــوزه و بانوان گفــت: برای 
نخســتین بار پس از انقلاب اسلامی، حوزه در 
قلمروی مباحث مربوط به بانوان و گســترش 
رســالت حوزه و پرورش عالمان دین به سمت 
بانوان قدم های بزرگی برداشته است. در این جا 

هم بر آن تأکید شده است.
وی نــگاه هماهنــگ به مذاهــب و اقوام و 
طیف های گوناگــون جامعه را مورد توجه قرار 
داد و افــزود: حضرت آقــا در همین جا تأکید 
کردند که حوزه باید جوان امروز را بشناســد، 
طیف های گوناگون جــوان امروز را درک کند، 
توانایی برقراری ارتباط با نسل نو که ذهن او لبریز 
از پرسش و سؤال است و نیازهای متنوع دارد، 
داشته باشد. این تعامل قوی و ارتباط قوی با نسل 
نو و جدید از مسائلی است که مورد تأکید هست.
آیــت الله اعرافی افزود: نکتــه دیگر رویکرد 
حکمرانی و سیاسی و تأمین نیازهای نظام هست. 
در بخش های تقنین، قضا و اجرا، حوزه باید دائم 

به روز بشود، نو بشود، تولید جدید انجام دهد و 
به پیش برود. بنابراین آن پنج مأموریت اصلی و 
کارکردهای متنوعی که از حوزه انتظار می رود 

باید مدنظر باشد.
مدیر حوزه های علمیه گفت: حوزه امروز از 
یک درختواره دانشی برخوردار است که در ده ها 
قلمروی فکری و معرفتی در فقه، فلسفه، کلام، 
حدیث، تفســیر و بخش هایی از علوم انسانی و 
اجتماعی که با اندیشــه های اسلامی در ارتباط 
اســت ورود پیدا کرده و ده ها رشــته و صدها 
گرایش و قلمروهای متنوع برای بحث های جدید 
و رشــته های متنوع را گشوده است. این حجم 

از قلمرو که در اشــاره ای به آنها شد و تولیدات 
عظیمی که در این زمینه انجام شده، با ارتباط 
وثیقی که با دانشــگاهیان و متخصصان برقرار 
شده، یک پدیده جدیدی است که رهبری معظم 

در این جا تأکید کردند باید امتداد پیدا بکند.
عضو شورای عالی حوزه های علمیه درباره فقه 
معاصر اظهار کرد: بحمدالله حوزه در طول ادوار 
برای به روز بودن تلاش کرده است. در سال های 
اخیر به طور ویژه درس های خارج در موضوعات 
متعدد در قلمرو فناوری های گوناگون، پزشکی، 
پول، بانکداری، محیط زیست، خانواده، تربیت، 
اخلاق، جامعه، ارتباطات اجتماعی، همه این ها 

قلمروهایی است که فقه غنی اسلام باید به آنها 
بپردازد. نیازمند این هســتیم که موضوعات را 
دقیق بشناسیم و متناسب با آن موضوع از این 
ذخایر بهره بگیریم و این چیزی اســت که نیاز 
امروز ما اســت. در مجلس شورای اسلامی، در 
دولت محترم، در شورای نگهبان، در بخش های 
مختلف کشــور ما نیاز به توسعه مرزهای فقه 

داریم.
وی افزود: در حــوزه فقه بحمدالله کارهای 
بزرگی انجام شده، اما به هیچ نحو کافی نیست. 
و این منشــور با آن رویکرد کلان تمدنی ما را 
به جهشی نو و ابتکارات بیشتر فراخوانده اند. به 
عنوان مثال، آمایش تبلیغی کشــور انجام شده 
است و مطالعات مورد نیاز نظام از مسائلی است 
که پایه ریزی شده است. ستادهای راهبری در 
حوزه های محیط زیست، جمعیت و مسائل متنوع 
اجتماعی مورد توجه قرار گرفته است. چرا؟ برای 
اینکه حوزه یک کارکرد اجتماعی نیرومندی در 
طول بیش از هزار ســال داشته است و همیشه 
عالمان دین کنار مردم، گره گشــای کار آنها و 
فعال در حوزه های اجتماعی و خدمات اجتماعی 

بوده اند.
آیت الله اعرافی بیان داشت: باید متناسب با 
دانش روز، مهارت های درست، اندیشه صحیح 
و نگاه تمدنی در حــوزه ارتقا پیدا بکند که در 
حال کار هســت. طبعاً در حوزه های نشریات، 
انجمن های علمی، کارهای بزرگی انجام شده. 
نقشه جامع علمی حوزه فراهم شده و مجموعاً 
ده هــا طرح بزرگ تحولی و اســناد مهم تولید 

شده است.

قرار دهیم. این شــیوه درستی نبوده است و آن 
را تغییر دادیم.

دســتغیب تصریح کرد: تمام همکاران ما در 
کل کشور این آمادگی را پیدا کردند که نظارت 
بدون مداخله اجرائی را انجام دهند و تحت هیچ 
شرایطی حق توقیف، توقف یا مداخله ندارند اما 
مثل یک مشاور در طول مدتی که عملیات اداری 
مالی انجام می شود، در کنار مسئولان اداری مالی 

و مدیران هســتند و باید به آنان کمک کنند تا 
پیشگیری از تخلفات به طور کامل محقق شود.

رئیس کل دیوان محاسبات کشور گفت: زمانی 
از کار خود راضی هستیم که تعداد پرونده های 
ورودی آن کاهش یافته باشد، چرا که هر اندازه 

تخلفات کاهش یابد، موفقیت ما بیشتر است.
دســتغیب با بیان اینکه هنوز برخی تکالیف 
مالــی و نظام مالیه عمومــی در برنامه چهارم، 
پنجم و ششم توسعه کشور بر روی زمین مانده 
است، گفت: در سال ۸۴ آیین نامه اجرائی ماده 
۱۴۴ قانون برنامه بــه همه معاونان مالی ابلاغ 
شده است و باید آن ها را بررسی کرد چرا که این 
همان چیزی است که امروز برای استقلال مالی 

دانشگاه ها بدان نیاز داریم.
رئیس کل دیوان محاســبات با تصریح اینکه 
در برنامه های توسعه حسابرسی و بودجه ریزی 
عملیاتی مشــخص شــده اما در عمــل اتفاقی 
نیفتاده اســت و نتیجه آن هم این می شود در 
دانشگاه ها شاهد اســتقلال در مصارف هستیم 
اما استقلال در منابع نداریم، گفت: نتیجه دیگر 

این بی توجهی آن اســت که وقت قابل توجهی 
به خاطر تمرکزگرایی در حوزه مالی در کشــور 
صرف می شود و در نهایت آن می شود که ماحصل 
بودجه ای شکل می  گیرد که تنها با آن می توان 
دانشگاه را اداره کرد و هیچ اتفاق دیگری نمی افتد.

وی با تأکیــد بر اینکه درآمــد اختصاصی 
دانشگاه ها باید خیلی بیشتر باشد اما از ظرفیت ها 
استفاده نشده اســت، اظهار کرد: ۲۱۸۵ واحد 

دانشگاهی در کشور وجود دارد که از این تعداد 
۷۵۹ واحــد غیرانتفاعــی اســت. همچنین در 
وزارت علوم هم اکنون ۶۷۸ پروژه وجود دارد که 
پیشرفت فیزیکی متوسط ۴۷ درصدی دارند و 
بودجه ای که برای اتمام لازم دارد، متناســب با 
هزینه های ســال گذشته، حدود ۳۰ همت دارد 
اما اکنون نرخ تملک دارای در ســال ۱۴۰۴ چه 

قدر است.

دســتغیب از معاونان اداری مالی دانشگاه ها 
خواست تا حجم پروژه های نیمه تمام، مناسبات 
و مراودات مالــی را مدام گزارش گیری کنند و 
ســپس افزود: در دیوان محاسبات پایش بر خط 
داریم و طبق آخرین پایش ها وضعیت حســاب 
خزانه در دانشگاه ها خیلی خوب شده است و در 
مجمــوع ارزیابی ما از اتفاقی که در وزارت علوم 

افتاده، بسیار خوب و مطلوب است.
رئیــس کل دیوان محاســبات همچنین بر 
ضــرورت بودجه ریزی عملیاتی و حســابداری 
بهای تمام شده در دانشگاه ها تأکید کرد و گفت: 
دانشگاه شیراز دارای یک پیشینه درخشان در 
این حوزه اســت به عنوان مثال اولین نرم افزار، 
این حوزه در این دانشــگاه تولید شد و می توان 
از آن الگوبرداری کرده و بودجه ریزی عملیاتی و 
حسابداری بهای تمام شده را در دانشگاه تولید 

کرده و در اختیار تمام دستگاه ها قرار داد.

وی با بیان اینکه دانشگاه شیراز به خودی خود 
می تواند از اساتید خوبی که در حوزه مالی عمومی 
فعالیت دارند، استفاده کند، به اهمیت استفاده از 
نیروهای متخصص در این حوزه اشاره کرد و گفت: 
اگر از ظرفیت مالی دانشگاه ها برای کمک به وزارت 
علوم اســتفاده شود، اتفاق بســیار خوبی خواهد 
افتاد. دستغیب با تأکید بر اینکه منابع مالی کشور 
محدود است و باید به درستی از آن استفاده کنیم، 
گفت: باید سیاست های بهبوددهنده برای کمک به 
دولت ادامه پیدا کند و وزارت علوم و دانشــگاه ها 
هم می تواند در بهینه ساز بودجه دانشگاه ها، اصلاح 

برخی قوانین و مقررات و... کمک کند. 
وی در پایان گفــت: انتظار ما از وزارت علوم 
به خصوص همکاران حوزه اداری مالی دانشگاه ها 
این اســت که به عنوان همکار، به مجموعه دیوان 
محاســبات کمک کنند تا از ظرفیت علمی آنان 

به نحوه شایسته ای در کشور استفاده شود.

رئیس سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اسلامی با بیان این که هزینه انتشار 
یک کتاب علمی ۳ یا ۴ برابر یک کتاب رمان 
اســت، گفت: چرا که کتاب هــای علمی نوع 
ویراســتاری متفاوتی دارند. ویراستاری یک 

کتاب علمی، کاملا تخصص محور است.
محمد جنتی رئیس ســازمان انتشارات 
پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی درباره 
مشــکلات حوزه نشر اظهار کرد: انتشارات به 
مثابه یک مجموعه کامل بازرگانی اســت. به 
عبات دیگر، انتشــارات یک مجموعه کامل 
مانند یــک کارخانه بزرگ اســت که دارای 
بخش هــای مختلفی ماننــد تولید فیزیکی 
کتاب و بازاریابی برای فروش اســت. معمولا 
چرخه اقتصادی مراکز نشــر با کاستی هایی 
مواجه است و به همین دلیل، جوابگوی همه 
نیازهای مجموعه نیست. معمولا انتشارات ها 
در بخش هایــی از این چرخه لنگ می زنند و 
نمی توانند این مجموعه را به صورت پیوسته 

در کنار هم قرار دهند.
وی افزود: یکی دیگر از مشــکلات برخی 
انتشارات ها این اســت که توسط ۲ یا ۳ نفر 
اداره می شــوند و این تعداد نیرو برای انجام 
یک کار اقتصادی پویا کافی نیست. راهکار حل 
این مشکل این است که بخش های دیگری در 
مجموعه انتشارات راه اندازی شود و برخی از 
وظایف را بر عهده بگیرند تا رسالت های واقعی 
انتشارات به درســتی انجام شود. برای مثال 
در فضای بازرگانی، یک انتشارات می تواند از 
طریق مراکز پخش کتاب، سایت های فروش 
یا کتاب فروشــی ها، محصولات خود را عرضه 
کند. متاسفانه در حال حاضر اغلب انتشارات ها، 
ارتباطات لازم را ندارند. به همین دلیل، چرخه 
به درستی کامل نمی شوند و در نتایج همه از 
جمله ناشــر، مراکز پخش و کتابفروش ها با 

مشکل مواجه هستند.
جنتی خاطرنشــان کرد: یکــی دیگر از 
وظایف مهم انتشارات ها پیش از تولید کتاب، 
ارتبــاط گرفتن بــا مخاطب اســت. فعالیت 
بسیاری از ناشــران در ایران فقط محدود به 

گلایه از هزینه بالای انتشار کتاب های علمی و تخصصی

ترجمه آثار برگزیده جهان اســت. این کتاب ها 
مخاطب خودشان را دارند؛ اما ناشر خوب خودش 
مسئله یابی کرده و اثر جدید تولید می کند. ایران 
هــم از غنای فرهنگی خوبی برخوردار اســت و 
هم نویســندگان خوبی در کشور مشغول به کار 
هستند. طی کردن این چرخه برای ناشران صرفه 

اقتصادی ندارد و اغلــب به دنبال کار اقتصادی 
سریع هستند که بازگشت سرمایه خوبی داشته 

باشد.
رئیس سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامی گفت: سازمان ما برای نمایشگاه 
امســال ۷۰ اثر جدید چاپ کرده اســت. هزینه 
انتشــار این آثار ۳ یا ۴ برابر یــک کتاب رمان 
اســت. چرا که کتاب های علمی نوع ویراستاری 

متفاوتــی دارند. ویراســتاری یک کتاب علمی، 
کاملا تخصص محور است. اگر انتشارات ما زیر نظر 
پژوهشگاه نبود، می توانست به جای ۷۰ اثری که 
فقط امسال برای نمایشگاه تولید کرده است، با 
۴ عنوان کتاب برگزیده اقتصاد خودش را حفظ 
کند. برخی ناشــران با آزمون و خطا کتاب های 

خود را ویرایش می کنند. به طوری که ابتدا کتاب 
را منتشــر کرده و روانه بازار می کنند، سپس در 
چاپ های بعدی با توجه به بازخورد مردم ویرایش 

را انجام می دهند.
وی با بیان این که چــاپ کتاب های علمی 
نیازمند حمایت دولتی است، تصریح کرد: کتب 
علمی هم در مرحلــه تولید و ویرایش و هم در 
مرحله فروش و عرضه، هزینه بردارتر از سایر کتب 

هستند. چرا که تعداد مخاطب کمتری دارند. برای 
مثال، پژوهشگاه موظف است که کتابی را منتشر 
کند که به عنــوان منبع آزمون دکتری معرفی 
می شود. این کتاب ممکن است فقط حدود ۲۰ 
میلیون فروش داشته باشد. چرا که در آن رشته 
دکتری فقط ۸ نفر شرکت کننده وجود دارد. لازم 

است دولت از چاپ این کتاب ها حمایت کند تا آن 
رشته بتواند به فعالیت خود ادامه دهد.

جنتی تاکیــد کرد: درصد کمی از آثار چاپ 
شده در پژوهشگاه ها به درآمدزایی کمک می کنند 
و مابقی کتاب هایی هستند که لازم است تولید 
شــوند؛ اما از نظر اقتصادی آورده مالی ندارند و 
هیچ ناشر خصوصی چنین کاری را تقبل نمی کند. 
در بخــش توزیــع کتاب هم مشــکلاتی وجود 

دارد. کشــورهای اروپایی بهترین مکان های 
شــهر را به کتاب فروشی اختصاص می دهند. 
چرا که برایشــان مهم است مسیر جامعه را 
تغییر دهند. در ایران هم برخی شــهرها در 
سال های اخیر صاحب کتاب فروشی شده اند. 
برای مثال ۱۰ ســال پیش در ایلام یا زاهدان 

کتاب فروشی وجود نداشت؛ اما هم اکنون این 
شهرها کتاب فروشی دارند و روی پای خودشان 

کار می کنند.
رئیس سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اســلامی گفت: برخی انتقادات به 
شرایط نشر در کشور به دلیل نگاه نقطه ای به 
مسائل است. در نگاه نقطه ای، حقیقت کشف 
نمی شود. نگاه کلان به مسائل می تواند راهگشا 
باشد. به عبارت دیگر، مشکلات حوزه نشر باید 
به عنوان یک مسئله کلان فرهنگی در زمینه 

کتاب و کتاب خوانی دیده شود.
به نقل از ایسکانیوز، گفتنی است، جنتی 
پیش تــر گفته بود که پژوهشــگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامی در نمایشگاه کتاب ۱۴۰۴ با 
۹۵۰ عنوان کتاب حضور دارد که ۸۰ عنوان 
مربوط سال ۱۴۰۳ است. انتشارات پژوهشگاه 
در تلاش اســت ارتباط خــود را با مخاطبان 
حفظ کند. بخش اندیشه و پژوهش در کشور 
ما جایگاه خود را پیدا نکرده اســت. به طوری 
که اغلب پژوهشگران ناشناخته می مانند. فضای 
فرهنگی کشور به گونه ای است که پژوهشگران 
دیده نمی شــوند. انتشارات پژوهشگاه در سه 
سال اخیر ســود ده بوده است. با وجود تعداد 
زیــادی کتاب از ســال قبل مانــده بود؛ اما 
انتشارات متضرر نشد. در شرایطی که بسیاری 
از ناشران تولیدشان متوقف شده، این مجموعه 
سودده بوده است. کتاب های ما رمان و داستان 
پرفروش نیستند و با تیراژ کم چاپ می شوند. 
نکته مهم این اســت که ۷۰ درصد کتاب ها 

دارای گردش هستند.

دیدگاه اساتید


